و در پایان نیز علل انحطاط سیاسی الوس جغتای و ظهور تیمور در صحنه سیاسی

ماوراءالنهر، که آغازگر فصل جدیدی برای آن منطقه در تمام تاریخ گذشته‌اش به شمار می‌رود، مورد بحث و ارزیابی قرار گرفته است.

یورش چنگیز به ماوراءالنهر

چنگیز خان (۵۶۱ - ۶۲۴ ق / ۱۱۵۵ - ۱۲۲۷ م) در سیزده سالگی پدرش را از دست داد و از همان زمان سال‌های رنج آور و روزهایی سخت، مشقت بار و پیر از بدبختی برای وی و خانواده‌اش آغاز شد. اما وی با سخت کوشی و تلاشی جانکاه موفق شد رهبری خانواده‌اش را بر عهده بگیرد و به کمک رئیس قبیله کرائیت‌ها یعنی طغرل (ملقب به اونگ خان) که با پدرش دوستی دیرینه داشت، دشمنان خود را یکی پس از دیگری شکست داده و به همین دلیل اعتبار چنگیز نزد خان کرائیت روز به روز بیشتر شد.

جاموقه که از جمله امرای اونگ خان بود بیش از همه کینه چنگیز را در دل داشت و آنچنان از وی نزد خان کرائیت بدگوئی کرد که در نهایت وی نسبت به چنگیز بدبین و بد دل شد. سرانجام چنگیز به ناچار از اونگ خان جدا شده در جنگ سختی که در سال ۵۹۹ ق میان آنها در گرفت اونگ خان شکست خورده آواره بیابان‌ها شد و سپس به دست امرای قوم نایمان که دشمن وی بودند به هلاکت رسید. (۱)

چنگیز خان در سال ۶۰۲ ق / ۱۲۰۶ م تمام قبایل ترک و مغول ساکن مغولستان را متحد کرده و حکومتی منطقه‌ای تشکیل داد. وی در کنار رود انون اجتماع بزرگی (قوریلته‌ای) ترتیب داد؛ که در آن همه خویشان، یاران و اشراف مغولی دعوت شده بودند. این مجمع بزرگان به منظور سازمان دادن و شکل دادن به امپراتوری تازه تاسیس تشکیل گردیده بود.

ایلات ترک و مغول گروه گروه با احشام و ایل و تبار خود به شهرهای ایران سرازیر شدند و ملت مسلمان آن را مقهور نمودند. آنها به زودی حکومتی جدید موسوم به ایلخانان (۶۵۶ - ۷۳۶ ق) در ایران تشکیل دادند، اما ماوراءالنهر از قلمرو ایلخانان جدا ماند و نوادگان فرزند دوم چنگیز یعنی جغتای حاکم آن ایالت شدند.

چنگیز خان در سال ۶۲۴ ق/ ۱۲۲۷ م هنگامی که خود را برای حمله به چین شمالی

آماده می‌ساخت خواب وحشتناکی دید که آن را به نزدیکی مرگ خویش تعبیر نمود. از همین زمان بیمار شد و روز به روز ضعیف تر و رنجورتر شد. به ناچار فرزندان و نوادگان خود را احضار نمود و آخرین وصیت‌های خود را به آنان ابراز نمود.

بعد از وفات چنگیز شاهزادگان، امراء و بزرگان خاندان وی بر وفق فرمان وی عمل کردند. و مدتی مرگ او را مخفی کردند. اما چند صباحی بعد مراسم عزاداری برپاساخته و به سوگواری پرداختند. پس از مراسم سوگواری آنها به یورت‌های خود بازگشته و به اداره اولوس خود مشغول شدند. بعد از اینکه دو سال از مرگ چنگیز خان گذشت، در اول بهار ۶۲۶ ق / ۱۲۲۹ م یکدیگر را از اطراف و اکناف خبر کردند و در اردوی چنگیز گردآمده تا برای انتخاب جانشین وی تصمیم‌گیری به عمل آورند. در آن قوریلتهای تصمیم گرفته شد پیش از آنکه اوضاع امپراتوری بحرانی تر شده و فرصتی پیش آید که بازماندگان سلسله‌های پیشین، همچون خوارزمشاهیان سر برآورده و ممالک سابق از دست رفته را مجدداً تصاحب نمایند، مسئله جانشینی را فیصله دهند و یک نفر را به عنوان خان بزرگ تعیین نمایند.

هنگامی که چنگیز از جنگ با سلطان جلال الدین خوارزمشاه باز می‌گشت زمام حکومت ماوراءالنهر و بعضی از قسمت‌های خوارزم، بلاد ایغور، کاشغر، بدخشان، بلخ و غزنین را تا کنار رود سند به وی سپرد. (۱۴) این مناطق به نام وی به اولوس جغتای مشهور شد. همانطور که گروسه نیز بدرستی یادآور شده، بخش اعظم اولوس جغتای تا سال ۶۵۸ ق/ ۱۲۶۰ م تقریباً تحت تابعیت مستقیم قآن‌های بزرگ قراقوروم قرار داشته است. تنها پس از این سالها بود که استیلای مستقیم جغتائیان بر این سرزمین‌ها برقرار شد و حتی اداره امور شهرهای مهم ماوراءالنهر همچون سمرقند و بخارا نیز مدت‌های زیادی برعهده در بار قراقوروم بوده است. (۱۵)

آنها هرگز به فکر ایجاد یک شهر مرکزی که دارای تشکیلات اداری و دیوانی و دیگر لوازم ضروری حکومت باشد برنیامدند. اساساً برای جغتائیان مرزهای جغرافیائی معنایی نداشت. آنها پیوسته در حال حرکت و تغییر مکان بودند. و اسکان آنها در مکانی ثابت با خلق و خوی بیابانگردی آنها جور نمی‌آمد. (۲۹)

جغتائیان خصوصاً از زمان فرمانروائی براق خان (۶۶۴ ق / ۱۲۶۶م) توجه خود را به خراسان معطوف کردند. براق با اعزام مسعود بیک به دربار اباقاخان این گونه وانمود کرد که مایل است قلمرو خود را تحت حمایت ایلخان قرار دهد. اما به زودی خبر رسید که براق از رود جیحون گذشته و به قلمرو ایلخان حمله کرده و تا نیشابور پیش آمده است. بدین گونه آشکار شد که پیام مسعود بیک حيله‌ای بیش نبوده است.

به هر حال پس از آن که تغلق تیمور توانست پایه‌های فرمانروائی خود را در مغولستان تحکیم نماید به فکر افتاد که حقوق خودش را در قسمت غربی "یورت" جغتائیان نیز مطالبه نماید. همانطور که پیش از این نیز ذکر آن گذشت در آن زمان ماوراءالنهر کاملاً در هرج و مرجی نظامی غوطه ور بود و هیچ نیروی مقاومتی در برابر یک تهدید خارجی وجود نداشت. بنابر فرصت پیش آمده تغلق تیمور در ربیع الثانی سال ۷۶۱ ق / ۱۳۶۰م به ماوراءالنهر یورش برد و چون مقاومتی سازمان یافته در برابر خود ندید به سهولت آنجا را مسخر نمود. برخی از امراء مقاومت را بیهوده دانسته خود را تسلیم کردند و برخی دیگر همچون امیر حاجی برلاس، که ابتدا تصمیم بر مقاومت داشت، اما چون